Nº 136, sexta-feira, 18 de julho de 2014 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 126, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
THIAGO CARDOSO HENRIQUES BOTELHO, CPF nº

087.160.967-38, para exercer o cargo de Supervisor, código CSU, na
Diretoria de Infraestrutura, desta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 127, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
ÊNIO POUBEL DE CARVALHO, CPF nº 071.556.959-00,

para exercer o cargo de Superintendente, código CSP, na Diretoria de
Operações e Serviços, desta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
MARCELO MURTA VELLOSO, CPF nº 074.605.577-30,

para exercer o cargo de Superintendente, código CSP, na Diretoria de
Operações e Serviços, desta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 129, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
ANDERSON CAMPISTA BARBOSA, CPF nº 087.844.087-

90, para exercer o cargo de Supervisor, código CSU, na Diretoria de
Integração, desta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 130, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
HERVAL MADEIRA FORNY, CPF nº 758.993.967-68, para

exercer o cargo de Supervisor, código CSU, na Diretoria de In-
tegração, desta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 131, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

NOMEAR
JURYON RODRIGO DE VASCONCELOS SALGUES, CPF

nº 047.711.494-61, para exercer o cargo de Assessor, código CA I, na
Superintendência de Gestão Corporativa, da Diretoria Executiva, des-
ta Autoridade Pública Olímpica.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, no uso de suas atribuições e, nos termos do Parágrafo Terceiro,
da Cláusula Décima Sétima do Contrato de Consórcio Público ce-
lebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de 2011, pela Lei
estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei municipal nº
5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do Estado e do
Município do Rio de Janeiro, e no artigo 6º, do Estatuto da Autarquia,
aprovado pela Resolução 7, de 21 de março de 2014, publicada no
DOU de 24 de março de 2014, resolve:

EXONERAR
RODRIGO PINTO DE ALMEIDA, do cargo de Assessor,

código CA I, da Superintendência de Gestão Corporativa, da Diretoria
Executiva, desta Autoridade Pública Olímpica, a contar de 21 de
julho de 2014.

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Nº 1.050 - Designar o servidor LEANDRO CESAR PORRUA, ma-
trícula nº 2084629, para exercer os encargos de substituto do Chefe
da Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2, da Su-
perintendência do IBAMA no Estado do Paraná, nos seus impe-
dimentos, afastamento legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.051 - Nomear o servidor FERNANDO LUIZ NUNES, matrícula
nº 1511298, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade
Avançada, código DAS-101.2, do IBAMA em Paranaguá, no Estado
do Paraná, ficando em consequência, dispensado do que atualmente
ocupa.

Nº 1.052 - Dispensar o servidor JOÃO ROBERTO DE MORAES,
matrícula nº 1365435, dos encargos de substituto do Chefe da Divisão
Técnico Ambiental, código DAS-101.2, da Superintendência do IBA-
MA no Estado de Santa Catarina.

Nº 1.053 - Designar a servidora ANNIK SILVA, matrícula nº
1565328, para exercer os encargos de substituta do Chefe da Divisão
Técnico Ambiental, código DAS-101.2, da Superintendência do IBA-
MA no Estado de Santa Catarina, nos seus impedimentos, afasta-
mentos legais e/ou eventuais e na vacância do cargo.

Nº 1.054 - Dispensar o servidor LUIS CARLOS PINHEIRO, ma-
trícula nº 6050674, dos encargos de substituto do Chefe de Unidade
Avançada, código DAS-101.1, do IBAMA em Rondonópolis, no Es-
tado do Mato Grosso.

Nº 1.055 - Nomear o servidor EVANDRO CARLOS SELVA, ma-
trícula nº 1495496, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada, código DAS-101.1, com exercício na Gerência
Executiva do IBAMA em Sinop, no Estado do Mato Grosso.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

PORTARIA N° 1.056, DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22º do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a
Estrutura Regimental do IBAMA, publicado pelo D.O.U. de 27 de
abril de 2007, pela portaria nº 173-MMA, publicada no D.O.U. de 25
de maio de 2011 e pelo artigo 5º do Regimento Interno aprovado pela
Portaria nº GM/MMA nº341 de 31 de agosto de 2011, publicada no
D. O. U. de setembro de 2011, resolve:

Exonerar a pedido, o servidor HEITOR DE SOUZA PE-
RETTI, matrícula nº 1366153, do cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada, código DAS-101.2, do IBAMA em Paranaguá, no
Estado do Paraná.

FERNANDO DA COSTA MARQUES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.058, de 16.07.2014, publicada no Diário
Oficial da União, nº 135, de 17.07.2014, Seção 2, página nº 57, onde
se lê Portaria nº 1.058, de 16.07.2014. leia-se Portaria nº 1.048, de
16.07.2014.

Ministério do Meio Ambiente.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA Nº 181, DE 17 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009,
que aprovou o Regimento Interno da ANA, e nos termos dos arts. 9º,
inciso I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Por-
taria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 533ª Reunião Ordinária, realizada em
14 de julho de 2014, e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2012,
que promoveu a abertura do concurso público para o provimento de
vagas em cargos de Técnico Administrativo, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata SA-
BRINA RODRIGUES SANTOS (classificação 29, código de vaga
785274), ocorrida por meio da Portaria nº 101, de 30 de abril de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014.

Art. 2º Nomear para o cargo efetivo de Técnico Adminis-
trativo, Classe A, Padrão I, os candidatos a seguir relacionados, apro-
vados e classificados no concurso público cujo resultado foi ho-
mologado na forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 15 de março de 2013:

a) FILIPE AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA (clas-
sificação 34), no código de vaga 785286, em virtude da exoneração
da servidora FERNANDA TREVIZOLO DE SOUZA, ocorrida pela
Portaria nº 177, de 16 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2014; e

b) DANIELA SERAFINI MACHADO (classificação 35),
código de vaga 785274, antes destinada à candidata SABRINA RO-
DRIGUES SANTOS.

Art. 3º A posse ocorrerá às 9h do dia 4 de agosto de 2014,
no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA, Trecho 4, Lote 370,
Sala 110, Brasília-DF, desde que apresentada a documentação ne-
cessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado por Decreto de 16 de maio, publicado no
Diário Oficial da União de 17 de maio de 2012, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art.5º, do Decreto nº 6.099, de 26 de abril
de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado
no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007 e art.5º do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 341 de 31
de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
subsequente, resolve:

Nº 1.049 - Dispensar a pedido a servidora ANA MARIA CASTRO
SILVEIRA, matrícula nº 1107628, dos encargos de substituta do Che-
fe da Divisão de Administração e Finanças, código DAS-101.2, da
Superintendência do IBAMA no Estado do Paraná.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 234, DE 17 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
01580.036346/2014-39, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO
QUEIROZ CUNHA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Go-
vernamental do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, em
exercício na Agência Nacional do Cinema, para participar de "Pro-
grama de Pesquisador Visitante na Universidade da Pensilvânia", pro-
movido pela Escola de Direito da citada Universidade, em Filadélfia
- EUA, em virtude de licença capacitação, no período de 8 de se-
tembro a 5 de dezembro de 2014, incluído trânsito, com ônus li-
mitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA Nº 235, DE 17 DE JULHO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo no

03500.000672/2014-86, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ

ROMEU SILVA, Analista de Planejamento e Orçamento da Secretaria
de Orçamento Federal do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão para participar do "Curso Intensivo de Língua Inglesa", pro-

monica.vaz
Retângulo